Договор на проведение

научно-исследовательских работ № ___/___
город ____________

      «__» _________ 20__ года

Гражданин (ка) ______________________________, именуемый (ая) в дальнейшем Заказчик с одной стороны и ООО «Медиа Солюшенс», именуемая в дальнейшем Исполнитель с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет договора.

1.1. Заказчик поручает исполнение, оплачивает расходы и принимает исполненную научно-исследовательскую работу (далее НИР), а Исполнитель принимает на себя обязательства по организации процесса исполнения НИР по дисциплине: ________________ на тему: ____________________________________________________________________.
1.2. Содержание работы и сроки выполнения этапов работ определяются Календарным планом (Приложение № 1 к настоящему Договору) и Техническим заданием (Приложение № 2 к настоящему Договору).

1.3. Срок окончания работ по подготовке НИР «__» _________ 20__ года.

2. Стоимость работ и порядок оплаты.

2.1. Договорная цена за выполнение НИР по настоящему Договору устанавливается Сторонами в размере 00-00 (Ноль рублей 00 копеек).
2.2. Расчет за выполненную по настоящему Договору работу производится между Заказчиком и Исполнителем по законченным и принятым этапам работ согласно Календарному плану и в пределах сумм, установленных в п.2.1 настоящего Договора.

2.3. После подписания настоящего Договора Заказчик выплачивает Исполнителю аванс в размере 00-00 (Ноль рублей 00 копеек). Сумма аванса входит в оплату  договорной цены.

3. Порядок выполнения, сдачи и приема готовой работы.

3.1. Исполнитель вправе привлекать к разработке НИР по настоящему Договору третьих лиц – научных консультантов, с которыми у Исполнителя установлены договорные отношения.

3.2. При завершении работы Исполнитель предоставляет Заказчику НИР согласно Календарному плану с приложенным к ней двусторонним актом сдачи-приемки работ. НИР предоставляется Заказчику на электронном носителе.

3.3.  Заказчик в 5-дневный срок с момента уведомления Исполнителя о готовности НИР или ее части, указанной в Календарном плане, обязан принять и оплатить НИР в соответствии с настоящим Договором. В случае досрочного выполнения НИР (ее части) Заказчик вправе принять и оплатить ее досрочно.

3.4. При передаче НИР Заказчик и Исполнитель подписывают Акт сдачи-приемки, который является основанием для закрытия соответствующего этапа работ.

3.5. Датой окончания исполнения по отдельным этапам работ НИР, указанным в Календарном плане, является дата утверждения Заказчиком акта сдачи-приемки о готовности работы по соответствующему этапу. Датой исполнения обязательств по Договору в целом считается дата утверждения Заказчиком акта сдачи-приемки по последнему этапу работы при условии выполнения сторонами обязательств по всем этапам, указанным в Календарном плане.

3.6. Заказчик имеет право проверять ход и качество выполнения работы, предусмотренной договором, без вмешательства в деятельность Исполнителя.

3.7. Если в процессе выполнения работы выясняется неизбежность получения отрицательного результата, нецелесообразность дальнейшего проведения работ или невозможность достижения результатов вследствие обстоятельств, не зависящих от Исполнителя, последний обязан приостановить работу, поставив в известность Заказчика в трехдневный срок после приостановления работы. Заказчик обязан оплатить стоимость работ, проведенных до выявления невозможности получить предусмотренные Договором результаты, но не свыше соответствующей части цены работ, установленной Календарным планом.

3.8. Замечания Заказчика к выполненной работе (к ее содержательной части), полученные им от научного руководителя, предъявляются Заказчиком в течение 365 дней с даты подписания Акта сдачи-приемки работ по соответствующему этапу (гарантийный срок). Замечания Заказчика, выявленные научным руководителем, принимаются Исполнителем, и их устранение производится в рамках принятого на себя гарантийного обслуживания НИР без взимания дополнительной платы с Заказчика. Редакционные исправления в НИР вносятся Заказчиком самостоятельно.

3.9. Срок внесения замечаний, выявленных научным руководителем и представленных Заказчиком, определяется периодом от 5 до 15 рабочих дней в зависимости от сложности и объема внесенных в НИР изменений.

3.10. Устранение допущенных по вине Исполнителя недостатков производится Исполнителем за свой счет.

3.11. Заказчик вправе самостоятельно заниматься устранением выявленных содержательных недостатков (в том числе допущенных по вине Исполнителя) без компенсации понесенных затрат и без сохранения гарантийного срока обслуживания НИР.

3.12. Если при получении НИР или её части согласно Календарному плану, Заказчик заявляет Исполнителю претензии по качеству работы на основании своего собственного мнения (без предварительной консультации с научным руководителем) и принимает решение на этом основании о расторжении договора, Заказчику необходимо обратиться к независимому эксперту, имеющему ученую степень кандидата или доктора наук по профилю НИР, для принятия решения о соответствии работы требованиям, предъявляемым к данному типу работ. В случае если независимый эксперт принимает решение о несоответствии подготовленной работы требованиям, предъявляемым к данному типу работ, Исполнитель обязуется в течение 14 рабочих дней с момента получения заключения независимой экспертизы и на основании письменного заявления Заказчика вернуть 60 процентов от суммы, уплаченной Заказчиком за непринятый Заказчиком этап работ в соответствии с Календарным планом. Услуги независимой экспертизы оплачиваются Заказчиком самостоятельно и не подлежат компенсации Исполнителем.

3.13. Исполнитель после передачи Заказчику готовой НИР гарантирует конфиденциальность информации в отношении совершенной сделки.

4. Ответственность Сторон.

4.1. В случае невыполнения Исполнителем обязательств по Договору в полном объеме Заказчик оплачивает только ту часть выполненной научной продукции, которая соответствует требованиям Технического задания.

4.1. За нарушение сроков выполнения НИР, указанных сторонами в Календарном плане и предусмотренных в пункте 1.2. настоящего Договора, Исполнитель уплачивает Заказчику за просрочку исполнения до 10 дней включительно неустойку в размере 3 %, а при просрочке свыше 10 дней неустойку в размере 5 % от стоимости, не выполненной в срок работы по этапу, в отношении которого указанные сроки были нарушены.

4.2. Уплата неустойки не освобождает Стороны от исполнения обязательств по договору.

4.3. При необоснованном отказе от приемки НИР (ее части) Заказчик уплачивает Исполнителю штраф в размере 100 % от стоимости НИР, указанной в Календарном плане.

4.4. Исполнитель не несет ответственности за дополнительные расходы Заказчика, возникшие в период действия настоящего Договора или после окончания его действия, которые так или иначе связаны с исполнением обязательства.

4.5. Все споры и разногласия разрешаются Сторонами путем переговоров.
5. Прочие условия.

5.1. Изменение условий настоящего Договора, дополнение, расторжение или прекращение его действия осуществляются не иначе как по соглашению Сторон и оформляются Дополнительными соглашениями.

5.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах - по одному для каждой Стороны. Каждый экземпляр имеет равную юридическую силу.

6. Форс-мажор.

6.1. Сторона освобождается от выполнения обязательств по настоящему Договору, если докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств (стихийные явления, военные действия и др.)

Неотъемлемой частью настоящего Договора являются следующие приложения:

1. Календарный план

2. Техническое задание

	Заказчик
_____________________________
паспорт серии ______ номер ________
выдан ______________________________ города __________________200__ года
код подразделения ________
__________________________ /________/

	Исполнитель
ООО «Медиа Солюшенс»